6

[bookmark: _GoBack][image: ГербКондинскогоРайона]
Муниципальное образование Кондинский район
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 13 июля 2023 года

	№ 741

	пгт. Междуреченский

	Об утверждении Порядка информирования
о чрезвычайных происшествиях с детьми
на территории Кондинского района

В целях реализации федеральных законов от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», от 23 июня 2016 года № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 12 октября 2005 года № 74-оз
«О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре и наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по созданию и осуществлению деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав», во исполнение постановления комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 19 января 2018 года № 15 «Об утверждении Мониторинга оперативной ситуации по линии несовершеннолетних, Порядка информирования о чрезвычайных происшествиях с несовершеннолетними на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», администрация Кондинского района постановляет:
1. Утвердить Порядок информирования о чрезвычайных происшествиях
с детьми на территории Кондинского района (приложение).
2. Органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Кондинского района обеспечить исполнение Порядка информирования о чрезвычайных происшествиях с детьми на территории Кондинского района.
3. Признать утратившим силу постановление администрации Кондинского района от 30 апреля 2019 года № 728 «Об утверждении порядка информирования о чрезвычайных происшествиях с детьми на территории Кондинского района».
4. Постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы района М.А. Минину.

	Глава района

	А.А.Мухин

са/Банк документов/Постановления 2023
Приложение
к постановлению администрации района
от 13.07.2023 № 741

Порядок
информирования о чрезвычайных происшествиях с детьми на территории Кондинского района
(далее - Порядок)

1. Рекомендовать отделу Министерства внутренних дел Российской Федерации по Кондинскому району информировать муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Кондинского района (далее - муниципальная комиссия) при возникновении чрезвычайного происшествия с несовершеннолетним, группой несовершеннолетних, незамедлительно доводить информацию до муниципальной комиссии согласно Порядку.
2. Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Кондинского района при возникновении чрезвычайного происшествия с несовершеннолетним, группой несовершеннолетних, незамедлительно доводят информацию:
2.1. Посредством СМС-сообщения на контактный телефон:
8(908)889-20-73 - отдел по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Кондинского района;
и на электронную почту - kdn@admkonda.ru - в формате Word.
2.2. СМС-сообщение, справка должны содержать следующую информацию:
Ф.И.О. несовершеннолетнего;
год рождения;
место проживания;
занятость (в том числе место учебы, работы);
время, дата, краткая информация чрезвычайного происшествия, информация о состоянии ребенка на момент передачи сообщения;
Ф.И.О., должность лица, передавшего информацию.
3. Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Кондинского района в течение суток, если чрезвычайное происшествие происходит в выходной (праздничный) день, в первый рабочий день, следующий за выходным, направляют информацию по форме (приложение 1, 2 к Порядку) с сопроводительным письмом с описанием случая в адрес муниципальной комиссии, для последующего направления в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
4. Учету подлежат следующие чрезвычайные происшествия:
гибель ребенка;
совершения действий против жизни и здоровья несовершеннолетних, в том числе факты жестокого обращения со стороны родителей (законных представителей), должностных лиц и иных взрослых лиц;
суицидальные попытки (завершенные, незавершенные);
травмы, увечья, в результате которых несовершеннолетний получил тяжкий либо средний вред здоровью;
совершения действий против половой неприкосновенности и половой свободы несовершеннолетних.
5. Порядок информирования и принятия мер по устранению причин и условий, способствовавших чрезвычайным происшествиям:
5.1. Председатель муниципальной комиссии в течение суток (если чрезвычайное происшествие происходит в выходной (праздничный) день, в первый рабочий день, следующий за выходным) дает поручения о проведении аудита деятельности органов и учреждений системы профилактики по ранее принятым мерам профилактики чрезвычайных происшествий с несовершеннолетними.
5.2. Муниципальная комиссия Кондинского района:
5.2.1. В течение 15 календарных дней с момента чрезвычайного происшествия с несовершеннолетним, а в случае необходимости оперативного реагирования, в течение 3 суток:
рассматривает на заседании муниципальной комиссии данный факт с целью установления причин и условий происшедшего, принятия мер по профилактике аналогичных происшествий, в том числе результаты проводимых поверок и оказанию требуемых видов помощи участникам чрезвычайного происшествия;
принимает дополнительные меры, направленные на обеспечение комплексной безопасности несовершеннолетних;
инициирует вопрос о привлечении должностных лиц, ненадлежащим образом исполняющих возложенные обязанности, к дисциплинарной ответственности.
5.2.2. В течение 3 рабочих дней с момента рассмотрения вопроса на заседании муниципальной комиссии направляет в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры информацию о принятых мерах по недопущению подобных фактов на территории Кондинского района, с приложением копий принятых постановлений и результатах проведенных проверок.
5.3. В случае необходимости муниципальная комиссия направляет отдельные поручения по чрезвычайным происшествиям в органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Кондинского района.

Приложение 1 к Порядку

Сообщение о чрезвычайном происшествии с ребенком

	№ п/п
	Сведения о несовершеннолетнем
(фамилия, имя, возраст, занятость, указать где проживает: в семье
(с родителями, опекуном (попечителем) или государственном учреждении)
	Дата чрезвычайного происшествия
и описание случившегося
(что произошло)
	Меры
(принятые или запланированные меры по устранению причин и условий, способствующих возникновению чрезвычайного происшествия, а также меры по предупреждению данных фактов)

Приложение 2 к Порядку

Сообщение о чрезвычайном происшествии с детьми

	№ п/п
	Количество
пострадавших детей
	Дата чрезвычайного происшествия
и описание случившегося
(что, где произошло)
	Меры
(принятые или запланированные меры по устранению причин и условий, способствующих возникновению чрезвычайного происшествия, а также меры по предупреждению данных фактов)

image1.jpeg